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To: SEDEIETEEETY ERED &minvws.nl]; IEEEEN. E. (EXEXN)ERED @minvws.nl]
Ce: 5.1.2e SEE @minvws.nl]
From: 5.1.2e

4 : )

Sent: Mon 11/23/2020 3:07:16 PM

Subject: RE: Coronamelder app op de Cariben

Received: Mon 11/23/2020 3:07:16 PM

Dank voor het navragen bij het RIVM. Dat is een heldere standpunt van hen, maar ik weet niet of ik mee eens ben dat invoer van

de app een directe afleiding zal zijn...

Je zou kunnen denken dat de app de toeristische sector kan verhelpen in tijden van covid-19 door als aanvullend instrument voor

contact tracing te fungeren en dit niet meteen als afleiding te beschouwen. Het lijkt me een enorme uitdaging om contact tracing

uit te voeren voor alle toeristen die van het eiland genieten en de app zou een prima instrument kunnen zijn om dit te verhelpen.

Toeristen zijn namelijk op meerdere plekken en momenten in contact met mensen.

Dit allemaal is wel onder de voorwaarde dat de systemen hier in Nederland gekoppeld kunnen worden aan de systemen daar.

Maar ik wil ook niet teveel reclame voor de app maken want ik vind het wel zorgelijk dat de betrouwbaarheidsfactor alleen maar

75% is en er zal zorgvuldig gecommuniceerd moeten worden. Ook zullen de BCO medewerkers getraind moeten worden middels

eLearning.

De vraag is er nog van wat gaat het uiteindelijk opleveren voor de kleine populatiegrootte op de eilanden. Ik denk dat er genoeg

voor- en tegen argumenten zijn en het RIVM is er tegen, dat is duidelijk.

Mijn voorstel is om dit aanbod nog open te houden en over een paar maanden weer her-evalueren hoe en wat. EEN -n

wat vinden jullie van?

Met vriendelijke groet, un kordial saludo, kind regards,

EE EE.
Programmadirectie Zorg en Jeugd Caribisch Nederland

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

Parnassusplein 5 [ Postbus 20350 | 2500 EJ | Den Haag

Kaya Grandi 91 | Kralendijk | Bonaire, Caribisch Nederland

7: +31) EEE

http.//www.zvken.nl

www. rijksoverheid. nl

Van: JERRCRE SECC R Rel ) SEEM @minvws.ni>
Verzonden: maandag 23 november 2020 15:09

WCE @ minvws.nl>

E288 c iri; INES EEE (REED)EKERrir i>
Onderwerp: RE: Coronamelder app op de Cariben

lk heb de vraag over de coronamelder app en de contacts app zojuist neergelegd bij [RWIS van het RIVM. Zij denken dat het

momenteel niet wenselijk is om de apps ook in Caribisch Nederland of op de CAS te implementeren. Dat komt dan met name

omdat (1)EEER heeft aangegeven niet enthousiast te zijn, (2) Aruba zelf een app heeft waar men tevreden over is en (3) er
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momenteel focus zou moeten zijn op het ontwikkelen van het registratiesysteem voor de vaccinaties en een eventuele app voor

reizigers. Het RIVM denkt dat dit niet het moment is om te komen met nieuwe apps die de aandacht van belangrijke zaken zouden

kunnen afleiden.

Vrij helder verhaal denk ik, dus wellicht kunnen we het hier beter bij laten?

@EAEAN ik ben ook benieuwd hoejij hierover denkt?

Groet,

var: IEE (EEE)EEE0 inv
Verzonden: vrijdag 20 november 2020 15:34

12 minvws.nl>

minvws.nl>

Onderwerp: RE: Coranameloer app op de Cariben

Hoi ERED

Goed plan om dit maandag met[5120 OW het RIVM te bespreken. Zij hebben iedere vrijdag overleg met de

eilanden. Het is verstandig om BES/CAS onderscheid aan te brengen. Vraag is natuurlijk of inwoners in meerderheid over

Juste telefoons beschikken. Ik zie ook nog veel mensen rondlopen met eenvoudige telefoontjes. Fr zitten ongetwijfeld

nog meer mitsen en maren bij die dit idee.

Verzonden met BlackBerry Work

(www.blackberry.com)

Van: ERP IEC: RPL) ) JERE @minvws.ul>
Datum:

idan
20 nov. 2020 3:08 PM

en ik hebben gisteren gesproken over de mogelijkheid om de coronamelder app en misschien ook de GGD contacts app (in
de maak) voor BCO te implementeren op de eilanden. [EXER saf aan dat het verstandig zou zijn om eventuele implementatie te

bespreken met het RIVM, omdat zij in nauw contact staan met de GGD’en hier in Europees Nederland en op de eilanden.

Vragen zouden zijn:
- Zou het technisch mogelijk zijn voor de GGD’en op de BES (en eventueel ook voor de CAS?) om de apps te

implementeren?

o Werken de GGD’en op de BES met dezelfde systemen als in NL?

- Is het nuttig/strategisch/wenselijk om de apps op de BES (en eventueel CAS?) te implementeren? Daarbij is een

overweging dat de coronamelder app (net als hier in Europees Nederland) vragen kan oproepen m.b.t. privacy. We zouden

zeker moeten zijn van de voordelen van de app.

Klopt het dat wij dit het beste met het RIVM kunnen bespreken, en zo ja; is het goed als ik dit maandag bij het overleg opbreng?

Zo nee, wie kunnen wij het beste benaderen met deze vragen?

ik weet niet of[JEEZkan antwoorden voor maandagmiddag, dus ik stuur deze mail voor de zekerheid ook naar jou.
©
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Groet,

van: I (BEDEEEc ninvws.nl>

Onderwerp: RE: Coronamelder app op de Cariben

Hoi [RRL

Als de GGDen de ruimte hebben en de uitrol in NL heeft ervaringen opgeleverd die nuttig zijn voor de eilanden vind ik

het de moeite waard om het uit te zoeken. Ik stel voor dat jij en (met haar ervaringen bij de GGD Haaglanden)
welke mogelijkheden er zijn en samen een nota opstellen. Ik neem in de cc mee.

Groet,

Verzonden met BlackBerry Work

(www_blackberrycom)

Datum: donderdag 12 nov. 2020 2:12 PM

Aan: LE. ) minvws.nl>

Kopie: ; ) minvws.nl>

Onderwerp: Coronamelder app op de Cariben

HolIEEE

lk heb zojuistBEE :s0 oken, die is bezig met de coronamelder app hier in Nederland en een aantal maanden geleden

haddenBE" ik bij de GGD’en verkend of zij belangstelling hadden voor implementatie van het app.

Toen was het nog druk en hadden de GGD’en geen extra capaciteit beschikbaar om aan de slag te gaan met de app. We hadden

toen besloten om eerst de uitrol in Nederland af te wachten voordat wij dit weer bij de GGD’en op de eilanden gaan opbrengen.

Kennelijk is de impact van de app op de werkdruk bij de GGD’en redelijk beperkt en contact tracing medewerkers hoeven maar een

klein stapje extra te doen om de app te activeren bij een positieve geval. Alleen is de betrouwbaarheid van het app niet optimaal

en de inschatting is dat voor 75% van de gevallen het contact goed wordt geregistreerd. Een grote voorwaarde voor implementatie

is dat de systemen bij de GGD’s vergelijkbaar moet zijn met wat in Nederland gebruikt wordt voor contactonderzoek en de

medewerkers moeten trainingen afleggen middels eLearning.

BER kon ook moeilijk inschatten hoeveel moeite het zal zijn om het app op de eilanden uit te rollen en ook wat het uiteindelijk

gaat opleveren.

Zelf denk ik dat het lijkt alsof dit niet super ingewikkeld is om te implementeren (tenzij de systemen een beetje overeenkomen),
maar een lage betrouwbaarheid factor van de app kan naar mijn mening snel leiden tot een wantrouw effect... Dus er zal dan heel

goed en voorzichtig gecommuniceerd moeten worden. Ook weet ik niet wat de huidige stand is van de app die Aruba heeft

ontwikkeld en of dat ook vergelijkbare effect had.

Hoe kijk jij ernaar? Denk jij dat we dit traject moeten voortzetten? Ik hoor graag wat je hierover denkt, misschien denkjij anders
over.

Wellicht kan ik een nota opstellen en kunnen we het over hebben in aanstaande MT?

lk hoor het graag,

Met vriendelijke groet, un kordial saludo, kind regards,
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ER EE
Programmadirectie Zorg en Jeugd Caribisch Nederland

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

Parnassusplein 5 | Postbus 20350 | 2500 EJ | Den Haag

Kaya Grandi 91 [ Kralendijk | Bonaire, Caribisch Nederland

E minvws.nl

E zorgverzekeringskantoor.n!

7 +(o1)cE

http://www. zvken.nl

www. rijksoverheid.nl

Verzonden: vrijdag 7 augustus 2020 16:05

pan SE FeoIEEE, IE. OE (ED EEN is.
CC: CREE @ minvws.nl>

Onderwerp: RE: Andere vraag mbt tijdelijke covid-wet en corona-app

west ENECHN ERED)
Ik hoop dat alles goed met jullie gaat en lekker van de zon hebben kunnen genieten de afgelopen dagen.

We hebben de implementatie van de corona app in Caribisch Nederland met het RIVM besproken. Zij geven aan dat de lokale

GGDen te maken hebben met beperkte capaciteit en dat ze denken dat het anverstandig is om hen nu een nieuw proces te laten

opzetten en implementeren. Ik kan me hier iets mee voorstellen, omdat de meeste eilanden nu te maken hebben met het

openen van de grenzen, en daarbij vooral hun eerste/tweede golf kunnen verwachten. Onze voorkeur gaat er daarom naar uit

om eerst te bezien hoe de implementatie gaat in Europees Nederland, en dat als de toegevoegde waarde duidelijk blijkt, om het

dan ook CN aan te bieden. Zoals eerder ook via de mail is besproken zou de implementatie van de app in CN ook een aanpassing
in de app vergen, dus het is daarbij ook een argument om eerst het effect te bezien, voordat allerlei extra capaciteit hierop
wordt gezet.

Is het een idee dat we halverwege oktober een overlegje met elkaar plannen om de voortgang te bespreken en evt.

vervolgstappen te formuleren?

Vriendelijke groet,


